

NOEMBΡΙΟΣ

1981

ΕΤΟΣ Β'

Αριθμός φύλλου 17

TAX. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΤΟΤΗΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΤΟ ΒΗΜΑ ΤΟΥ ΔΙΑΛΟΓΟΥ

ΡΙΖΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ

Τού κ. Ν. Ι. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Σε προηγούμενα φύλλα της εγχρ.της εφημερίδας σας— αλλά και δικής μας εφημερίδας— δημοσιεύτηκαν επιστολές του κ. Γ. Χατζή σχετικές με την ύδρευση του χωριού μας.

Καταλαβαίνουμε το ένδοξο αφέρον του κ. Χατζή καθώς και πολλών άλλων χω-

ριανών για την επίλυση του χρόνιου αυτού προβλήματος. Πιστεύω πως όλοι οι Ψηνιώτες δέχονται πως το πρόβλημα υπάρχει. Διαφωνούν όμως στον τρόπο που πρέπει ν' αντιμετωπιστεί. Έτσι ακούγονται απόψεις πολλές. Η καθεμιά τους έχει βέβαια τη λογική της.

Είναι όμως αλήθεια ότι όλες δε μπορούν να πραγματοποιηθούν. Χρειάζεται ν' αφήσουμε κατά μέρος τους εγωισμούς, τα προσωπικά να μάθουμε να υποχωρούμε καμιά φορά από τη θέση μας, να δεχόμαστε πως κι ο άλλος μπορεί νάχει δίκιο, να μη νομίζουμε ότι μόνο η δική μας άποψη και μόνο αυτή είναι σωστή, να παραμερίζουμε τα μικροσυμφέροντά μας και να βλέπουμε τα πράγματα με συλλογικό πνεύμα. Να μη λέμε όλο εγώ αλλά κι εμείς. Αν λιγοστεύουμε σε αριθμό να περισσεύουμε σε κατανόηση και αλληλουποστήριξη. Γιατί, αν πραγματικά αγαπάμε το χωριό, δεν αρκεί να το λέμε μονάχα αλλά και να το δείχνουμε και στο νερό και στην διαπλάτυνση του δρόμου και στην ποιμενιστήριωσή του και σ' ό,τι άλλο χρειαστεί.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας στην προσπάθειά του να βοηθήσει στην λύση του προβλήματος της ύδρευσης κατέθεσε στο χωριό, προδημίου περιόπου, δύο γεωλόγους από την Αθήνα για να εντοπίσουν σημεία για υδρογεωτρήσεις. Διατρέξαμε το χωριό από τον Κάθαρο μέχρι τον Αϊ - Νικόλα. Δυστυχώς οι γεωλόγοι μας δε βρήκαν πώς νερό σε επαρκείς ποσότητες στο χωριό μας δεν υπάρχει. Ούτε στη θέση Κολδά ούτε στο Κρεβάτι ούτε στον Αϊ - Νικόλα ούτε στη Γρούσπα. Κι αυτό γιατί τα πετρώματα στην περιοχή Ψήνας είναι πέτρινα (γκόξιακας - γλίνα), που δεν συγκρατούν μεγάλες ποσότητες νερού. Μετά απ' αυτή τη δυσάρεστη διαπίστωση βέβαια το θέμα δεν είναι πια οικονομικό. Νά μαζέψουμε χρήματα για ποιά σκοπό;

Το να λέμε, λοιπόν, μετά από αυτά ότι νερό υπάρχει: έδω ή εκεί δεν βοηθάει στη λύση του προβλήματος. Περισσότερο δυσκολεύει τα πράγματα γιατί μας γυρίζει: πάλι πίσω. Τι θα κάνουμε λοιπόν; Υπάρχουν, κατά τη γνώμη μου, οι έξι λύσεις: 1) Να γίνει ξελεγχος του υπάρχοντος δικτύου για να διαπιστωθεί μήπως υπάρχουν διαρροές και να τοποθετηθούν μετρητές και τεπόζιτα σε κάθε σπίτι, ώστε να ελέγχεται η κατανάλωση κατά σπίτι.

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΣ ΠΟΝΟΣ

Τού κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ Κ. ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Όπως κάθε Έλληνας, έτσι κι εγώ στις 18 του Οκτώβρη βρέθηκα στο χωριό μας για την άσκηση του εκλογικού, δημοκρατικού καθήκοντος βασιικά, και ειδικά, για την εξυπηρέτηση της Εφορευτικής Επιτροπής και της Κοινότητας σαν ειδικός Γραμματέας, όποτε μου δόθηκε η ευκαιρία να παρακολουθήσω όλη τη διαδικασία, την ιεροτελεστία, θάλαγα, της ψηφοφορίας.

Από το Σάββατο 17 Οκτωβρίου το χωριό παρουσίαζε άσυνήθιστη κίνηση. Ξενιτεμένοι χωριανοί, απ' όλα τα σημεία της Ελλάδας (και το εξωτερικό) άρχισαν να καταφθάνουν, με κάθε συγκοινωνιακό - μεταφορικό μέσο: Με λεωφορεία, γιούτα Χί, μηχανάκια.

Οι δρόμοι του μικρού χωριού ξύπνησαν από το λήθαργο και τη μοναξιά.

Μικροί και μεγάλοι, άνδρες και γυναίκες, πηγαινοέρχονται άσταμάτητα, άλλοι επισκεπτόμενοι τους συγγενείς, φίλους κι άλλοι για πολιτικούς λόγους... Έκλογες βλέπετε ήταν. Πάλη ανάμεσα στα κόμματα, σύγκρουση μεταξύ των υποψηφίων. Ραβασάκια, ψηφοδέλτια κυκλοφορούσαν και μεταφέρονταν από φίλους και οικείους. Όλη αυτή η άσυνήθιστη κίνηση θύμιζε πανηγύρι παλαιάς καλής εποχής. Αλήθεια τί χαρά! Χαρά για όλους, αλλά και κάποια ανησυχία, κάποια διερευνητική διάθεση, άνιχνευση των προθέσεων και προσπάθειες πολλές για έπιβολή γνώμων.

Τα έρωτήματα έδιναν κι έπαιρναν. Τι θα κάνουμε αύριο; Τι πρέπει να γίνει; Ποιά είναι τα συμφέροντα και οι ανάγκες του χωριού; Ποιά κόμμα να ψηφίσουμε; Ποιά πρόσωπα να προτιμήσουμε;

Όπωςδήποτε είχαμε και πολλές αντιεγκλήσεις, διαφωνίες, άσυμαχίες ιδίως σε στενό κύκλο. Στις οικογένειες, άνάμεσα στους παραδοσιακούς - συντηρητικούς και τους προοδευτικούς - τους δημοκρατικούς, όπως πιο εύστοχα ονομάζονται οι τελευταίοι.

Δίκιο είχαν όλοι. Δίκιο οι συντηρητικοί, κατά πλειοψηφία περασμένης ηλικίας, γιατί έτσι τους κατεύθυναν τα παραδοσιακά κέντρα έλέγχου και μονόπλευρης πληροφόρησης.

Περισσότερο, όμως, δίκιο θα πρέπει να είχαν οι νεώτεροι, οι προοδευτικοί που έβλεπαν ότι δεν άνοιγόνταν γι'

αυτούς νέοι όρίζοντες, αν άκούθουναν το δρόμο των συντηρητικών.

Αυτοί, οι νεώτεροι, φαντάζονταν έναν κόσμο πολύ διαφορετικότερο, άνανεωμένο, προοδευτικό, γι' αυτό ζητούσαν την ΑΛΛΑΓΗ.

Οι μεγάλοι την ΑΛΛΑΓΗ την έβλεπαν σαν έχθρό, σαν κίνδυνο, σαν κάτι το «έξωγήινο». Γι' αυτό η σύγκρουση ήταν άναπόφευκτη. Και το μάκρος των συζητήσεων και του άγώνα κράτησαν μέχρι τα βαθιά μεσάνυχτα ή και τα ξημερώματα της 18ης του Οκτώβρη, όποτε όλοι πιστοί στο καθήκον τους...

Η Εφορευτική Επιτροπή, ο Δικαστικός Αντιπρόσωπος οι δύο Γραμματείς, οι αντιπρόσωποι των κομμάτων, η φρουρά, όλοι στίς επάλλξεις, στίς θέσεις τους. Οι ψηφοφόροι πολύ νωρίς άρχισαν να προσέρχονται στο εκλογικό τμήμα.

Από τους πρώτους ψηφίζουν τα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής και οι αντιπρόσωποι των κομμάτων ή των μεμονωμένων υποψηφίων. Όσο περνούσε η ώρα, τόσο το θερμόμετρο άνέβαινε, οι ψηφοφόροι χωριανοί, κάθε ηλικίας και φύλλου, με το εκλογικό βιβλιάριο και την άστυν. ταυτότητα στο χέρι προσέρχονταν για την άσκηση του μεγάλου καθήκοντος. Ένας ένας με τη σειρά προσέλευσης έπαιρναν τα ψηφοδέλτια των κομμάτων τόσο για το Ελληνικό Κοινοβούλιο, όσο και για την Εύρωβουλή. Η ψηφοφορία πολύ γρήγορα τελείωσε. Βέβαια η διαδικασία εξαγωγής των αποτελεσμάτων θάπρεπε ν' άρχισεί μετά τη δύση του ήλιου, όπως οι νόμοι όρίζουν. Αυτό κι έγινε.

Με τη δύση του ήλιου, σε χρόνο ρεκόρ, τ' αποτέλεσμα ήταν έτοιμα και τηλεκά δόθηκαν στην άρμόδια υπηρεσία της Νομαρχίας Ιωαννίνων.

Έλαβαν δε: Α' ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ:

1) ΠΑΣΟΚ: 85, 2) Ν. Δημοκρατία: 93, 3) ΚΚΕ (διάφορα) 7, 4) Χρ. Δημοκρατία: 1, 5) Προοδευτικοί: 1. Σύνολο: 187.

Β'. ΕΥΡΩΒΟΥΛΗ:

1) ΠΑΣΟΚ: 86, 2) Ν.Δ.: 72, 3) ΚΚΕ (διάφ.): 12, 4) ΕΔΗΚ: 3, 5) Προοδευτικοί: 3, 6) ΚΟΔΗΣΟ: 6, 7) Φιλελ.: 4. ● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

τα σχολια μας

ΜΟΝΟΤΟΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Το κράτος αποφάσισε —μετά την καθιέρωση της δημοτικής γλώσσας— να εφαρμόσει το μονοτονικό σύστημα, κάτι που εμείς κάναμε... από μήνες τώρα!

Περισπωμένες και όξεις, ψιλές, βαρείες και δασείες, άποφασίστηκε να συνταξιοδοτηθούν, προς όφελος άλλων γνώσεων. Θα πάσουν να ταλαιπωρούν, μικρούς και μεγάλους και, ειδικώς, τους δασκάλους και μαθητές. Πόσο, αλήθεια, ξύλο δεν έχει πέσει για κακό τονισμό: «Μακρόν πρό βραχέος, περισπάται» κ.ά. Έξάλλου δεν είχαν βαθιές ρίζες στην ιστορία της γλώσσας μας οι τόνοι και τ'α πνεύματα, μιάς και δεν χρησιμοποιούνταν απ' τους αρχαίους Έλληνες, αλλά πρωτοχρησιμοποιήθηκαν στους Έλληνιστικούς Χρόνους, που —τότε— κρίθηκαν άπαραίτητα. Ένώ σήμερα...

ΥΠΟΣΤΗΡΞΗ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ

Είναι γεγονός πως πέθανε ή εποχή που, κάπου και πού, κανένας χωριανός ή κοντοχωριανός άνοιγε κάποια δική του δουλειά (μαγαζί) στα Γιαννίνα, στην Αθήνα ή σ' άλλες πόλεις της χώρας.

Σήμερα, πάρα πολλοί συμπατριώτες έχουν κάποιο έπαγγελμα, ένα κατάστημα ή μιά άλλη επιχείρηση, επιτυχία πολύ τιμητική και για τους ίδιους, αλλά και για μάς όλους. Είναι τιμητικό που οι συμπατριώτες μας άνοιξαν τ'α φτερά τους, χρησιμοποίησαν την ευφύια τους, την επαγγελματική εύσυνεσθήσα τους,

έκμεταλλεύτηκαν το έμπορικό και επιχειρηματικό δαιμόνιο κι άναδείχτηκαν ύπολογισμα μέλη στον επαγγελματικό, έμπορικό κι επιχειρηματικό κόσμο της χώρας.

Αυτό, όμως, δε δημιουργεί υποχρεώσεις σε μάς; Ποιές υποχρεώσεις; Μά να τους βοηθήσουμε, με τη δεκάρα μας που λέει ο λόγος, να τους υποστηρίξουμε όσο μπορούμε.

Γιατί να μην υποστηρίξουμε δικούς μας, όταν, μάλιστα, οι άποστάσεις, ο χρόνος και άλλα απ' το μέρος μας, και ή σωστή εξυπηρέτηση, απ' τη μεριά τους, δεν άποτελούν έμπόδιο, δεν είναι δυσμενείς προϋποθέσεις; Όταν, δηλαδή, με άπλά λόγια και οι δύο πλευρές εξυπηρετούνται γιατί να μη το κάνουμε; Τι λέτε, το άποφασίζουμε;

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΧΩΡΙΩΝ

Φίλος μάς τηλεφώνησε και μάς είπε ότι το νέο όνομα της Ζαγόρτσας δεν είναι θηλυκού αλλά άρσενικού γένους, δηλαδή ο Πολύγυρος κι όχι ή Πολύγυρος. Έντάξει. Σύμφωνοι. Έμεις, μάλιστα, έτσι το γράφαμε κι έτσι το γράφομε. Κάποιος απ' τους συνεργάτες μας έπιμένει να το γράφει ή Πολύγυρος έπηρέασμένος, φαίνεται, απ' το παλιό όνομα του χωριού, που ήταν γένους θηλυκού (ή Ζαγόρτσα).

Αλλά αυτό το να μη ξερόμε πως γράφονται τα χωριά μας, δε συμβαίνει μόνο με ΤΟΝ Πολύγυρο. Συμβαίνει και μ' άλλα χωριά. Λ.χ. την Ψήνα άλλοι τη γράφουν με η κι άλλοι τη θέλουν με ι. Τη Ζοργιάνη τη βλέπουμε Ζοργιάνη—Ζοργιανή—Ζοργιάννη—Ζωργιάννη! Έχουμε το Μπέρκο και τη Μπέρκου. Ο Λύγγος και ή Λύγγος (προφανώς απ' το θηλυκό ή Μοσπίνα).

Νομίζουμε πως ή σωστότερη γραφή είναι (χωρίς να διεκδικούμε το άλάθητο του πάπα): Η Ψήνα, ο Λύγος, ο Πολύγυρος, ή Ζοργιάνη, το Μπέρκο. Οι άντιρρήσεις ή διαφορετικές γνώμες, δεκτές.

Κωστανιανίτικα νέα

★ Έγινε η συνένωση των σωλήνων απ' το υδραγωγείο της Κοινότητας Κωστανιανής στο υδραγωγείο συνοικισμού Μπέρκου. Απομένει ακόμη η σύνδεση του τμήματος από το υδραγωγείο Μπέρκου ως την υδρομάστευση (800 μ. περίπου). Στη συνέχεια θα γίνουν οι άλλες εργασίες, οι σχετικές με την τοποθέτηση των υπολοίπων σωλήνων.

★ Την 16η Νοεμβρίου έγινε και η δημοπράτηση των ηλεκτρικών και μηχανικών εγκαταστάσεων του υδραγωγείου. Τελευταίος μειοδότης αναδείχτηκε ο εργολάβος κ. Πέτρος Γκιζάς.

★ Στο εξωκλήσι του Αγίου Λιά έγινε η υλοτόμηση που είχε αποφασιστεί για την απαραίτητη συγκέντρωση χρημάτων προς αποπεράτωση της νέας μας εκκλησίας των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης.

★ Μέσω της στήλης αυτής ευχαριστούμε τον κ. Χρήστο Χατζή για τη μεγάλη του δωρεά, δηλαδή την αγορά - τοποθέτηση των κεραμιδιών στη

στέγη της νέας μας εκκλησίας.

★ Στις 17 Νοεμβρίου άφησε τον μάταιο τούτο κόσμο σε μεγάλη ηλικία η Άγλαΐα Δημ. Ζαχάρη (Κιτσαντώνω). Συλλυπούμαστε τους δικούς της.

★ Μετά τη μεγάλη στενοχώρια που περάσαμε όλοι οι Κωστανιανίτες αλλά και οι κάτοικοι των γύρω χωριών, ήρθε σχεδόν η χαρά. Πέντε απ' τις εικόνες και οι πόρτες της ωραίας πύλης (βημόθυρα), που αρχαιοκάπηλοι μάς κλέψανε, έχουν βρεθεί. Δεν έχουν ακόμη βρεθεί δύο, οι μεγαλύτερες: της Παναγίας Μητέρας και του Χριστού Δεσπότη.

Ο αρχαιοκάπηλος κρατείται στην Ασφάλεια του Πειραιά και ανακρίνεται, ύστερα από έντολη του Εισαγγελέα. Υπάρχουν πολλές ελπίδες να βρεθούν κι αυτές.

Περισσότερα νέα ίσως έχουμε τον άλλο μήνα, αφού, μάλιστα, για το σκοπό αυτό έχει μεταβεί στον Πειραιά ο Ταμίας του Εκκλ. Συμβουλίου μας κ. Βασίλειος Παππάς.

ΜΙΧΑΗΛ ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗΣ

Για τη συνταξιοδότηση Προέδρων

Πληροφορούμαστε ότι για τη χορήγηση σύνταξης στους Κοινοτάρχες, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 1205/81, κι εφόσον έχουν 7 έτη, 6 μήνες και 1 μέρα πραγματική θητεία στο αξίωμα, απαιτούνται: Αίτηση προς το Υπουργείο Εσωτερικών, παράβολο 50 δρχ., πιστοποιητικό έγγραφης στα μητρώα, πιστοποιητικό των χρονικών ορίων της

θητείας και πιστοποιητικό ποινικού μητρώου.

Η Μ.Ο.Μ.Α. ΣΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

Η Μ.Ο.Μ.Α., για την άνετη διέλευση των αυτοκινήτων από και προς το Έλευθεροχώρι, έκανε διαπλάτυνση - βελτίωση του δρόμου από το Σταυρό Γρίμινας προς το Έλευθεροχώρι.

ΕΓΚΤΚΑΙΟΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ

Ο Ψηνιώτης Επιθεωρητής των Δημοτικών Σχολείων της Κόνιτσας κ. Τάκης Βακάλης, εξαπέστειλε μεστή περ.ε.χομένου εγκύκλιο στους εκπαιδευτικούς της Περιφέρειάς του. Την εγκύκλιο αυτή είχε την καλοσύνη να τη στείλει και σε μάς.

Ο τρόπος, το ύφος, τα ιδανικά και, γενικά, η συνολική εικόνα της καθρεφτίζουν την προσωπικότητα του αποστολέα.

Επειδή η εγκύκλιος είναι μακρότατη κι ο χώρος της εφημερίδας μας πολύ περιορισμένος κι επειδή είναι γενικότερου ενδιαφέροντος, την κρατάμε για μελλοντική δημοσίευση.

Ο Ο.Τ.Ε.

Πληροφορούμαστε ότι τις Κοινοτικές Ψήφες, Δραγωνιάς και άλλες τις επισκέφθηκαν ο πάλληλοι του Ο.Τ.Ε. Σκοπός της επίσκεψης αυτής ήταν η συλλογή στοιχείων και η μελέτη των προϋποθέσεων και δυνατοτήτων για μελλοντική τοποθέτηση αυτόματων τηλεφωνικών συσκευών στις Κοινοτικές αυτές.

ΡΙΖΙΚΗ

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ

● ΣΥΝΕΛΕΞΑΙ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

2) Να μεταφερθεί το νερό της Φούσκας στη δεξαμενή με άντλία. Το πρόβλημα δε θα λυθεί οριστικά, αλλά το νερό θα διπλασιαστεί. Αν τοποθετηθούν και ρολόγια και καθορισθεί από το Κοινοτικό Συμβούλιο πόσα κυβικά δικαιούται κάθε σπίτι την ημέρα, τα προβλήματα θα γίνουν πολύ λιγότερα, αν δεν εξαφανιστούν. 3) Να μεταφερθεί νερό από το ποτάμι. Λύση πολύ καλή αλλά πολυδάπανη και μακροπρόθεσμη.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας πρότεινε τη λύση της Φούσκας, αλλά η Γ.Σ. των μελών της Αδελφότητας δεν ενέκρινε αυτή την πρόταση αλλά την πρώτη. Θα κάνω μια παρένθεση. Στις Γ.Σ. της Αδελφότητας συγκεντρώνονται 25-30 μέλη. Τα υπόλοιπα; Η άποψη αυτή δεν είναι καλό σημάδι. Κι αν έχουμε μεταξυ μας κάποιες προσωπικές διαφορές, δε φταίει η Αδελφότητα, δε φταίει το χωριό μας. Το χωριό πρέπει να γίνει πάνω από πρόσωπα και πρόεδρους και γραμματείς και ταμίες. Πάντα τα πρόσωπα θα περάσουν, θα φύγουν ενώ το χωριό, η Ψήνα, θα μένει. Κάνω έκκληση στους Ψηνιώτες της Αθήνας να μην διαφεύγουν κάθε φορά που έχουμε Γενική Συνέλευση. Να μην έρχονται όλοι οι ίδιοι και οι ίδιοι.

Η Αδελφότητα θα σταθεί στο πλευρό του Συμβουλίου της Κοινότητας σ' οποια λύση κι αν προτιμάει. Το ίδιο, πιστεύω, και ο Έξωραϊστικός Σύλλογος Ψηνίων.

Ένα πράγμα όμως είναι βέβαιο.

Αν δεν δείξουμε κατανόηση και ανωτερότητα, ούτε ο Καλαμάς μάς φτάνει! Ν. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Νέα 'Αγ. Αναστασίας

★ Αυτές τις μέρες ο Πρόεδρος της Κοινότητας επισκέφτηκε το Νομάρχη, ο οποίος τον διαβεβαίωσε ότι το πολυπόθητο έργο της ύδρευσης φτάνει σε αίσιο πέρας. Έξασφαλίστηκε η οικονομική ενίσχυση με τις 650.000 δρχ.

★ Δόθηκαν 200.000 δρχ. για την αποπεράτωση (έστω τη συνέχεια) της διαμόρφωσης της Κοινοτικής Πλατείας.

★ Η έπισκεψη του Κοινοτικού Γραφείου, στα παλιά μαγειρεία του Δημ. Σχολείου, αποπερατώθηκε. Επιτέλους το Κοινοτικό Συμβούλιο, ο Γραμματέας και οι Δημότες θα εξυπηρετούνται σ' ένα Γραφείο με κάποιες ανθρώπινες συνθήκες.

Εύκολα τις βραδυνές ώρες οι διάσπαρτοι χωριανοί θα μπορούν να ζητούν πληροφορίες ή δικαιολογητικά, παίρνοντας τον ίδιο τον Πρόεδρο ή τον Γραμματέα της Κοινο-

τητας στο τηλέφωνο, ιδίως κατά τις βραδινές ώρες.

★ Τις μέρες των εκλογών ο Πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Γ. Βασιλείου έφερε και εγκατέστησε στο Κοιν. Τηλεφωνείο μεγαφωνική συσκευή, που σαν σκοπό έχει να καλούνται οι χωριανοί στο τηλέφωνο χωρίς να τρέχει ο τηλεφωνητής για ειδοποίηση του καθενός. Αξίζουν πολλά συγχαρητήρια στον αγαπητό μας κ. Γ. Βασιλείου, ο οποίος, παρά τον φόρτο εργασίας του σαν Δ/ντή του Γραφείου Έξωραϊστικών μέσων του Υπ. Παιδείας, ενδιαφέρεται σε μεγάλο βαθμό και για τα προβλήματα του χωριού μας. Προσφέρει έτσι πολλές υπηρεσίες προς τη γεντερά μας. Άς είναι περήφανος γι' αυτό, όπως κι έμεις το ίδιο αισθανόμαστε για κείνον.

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ - ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ

● Μετατέθηκε στα Γιάννινα ο Γενικός Επιθεωρητής της Μέσης Εκπαίδευσης κ. Απόστολος Π. Παπαθεοδώρου.

Ο κ. Παπαθεοδώρου, φιλόλογος και συγγραφέας, κατέγεται απ' τους Δραμειούς και είναι —αν δεν κάνουμε λάθος— ο πρώτος Γεν. Επιθεωρητής Μέσης Εκπαίδευσης που ανέδειξαν τα χωριά μας.

Καλωσορίζοντάς τον, εύχμαστε να προσφέρει και στην ιδιαίτερη πατρίδα του τις θετικές υπηρεσίες του.

● Μετατέθηκε ο Ψηνιώτης κ. Ηρακλής Δ. Τζιούρης ταγματάρχης Πυροβολικού, από Στρ. Μονάδα της Λήμνου σε Μονάδα Πυροβολικού της Θεσσαλονίκης.

● Αποσπάστηκε η κ. Βασίλικη Λάμπρου - Τζιούρη, φιλόλογος καθηγήτρια, απ' τη Μύρινα σε σχολείο της Θεσσαλονίκης.

● Αποσπάστηκε η κ. Κασσιανή Δ. Τζιούρη - Φάκκα, μαθηματικός, απ' το 3ο Γυμνάσιο Ίωαννίνων, στη Βασιλική Λευκάδας.

ΓΙΑ ΤΟ «ΗΠΕΙΡ. ΜΕΛΛΟΝ»

Η εκδιδόμενη στην Αθήνα εφημερίδα «ΗΠ. ΜΕΛΛΟΝ» στο άριθ. 97/920/ 9-10-81 φύλλο της ασχολήθηκε με την εφημερίδα μας, καταχωρίζοντας δίστιχο σημείωμα με επίτιτλο: ΑΠΟ ΔΩ ΚΙ ΑΠΟ ΚΕΙ και τίτλο: ΕΠΙΚΑΙΡΑ. Υπογράφεται απ' το «Μανουσάκι».

Αναδημοσιεύουμε ένα τμήμα απ' το σημείωμα αυτό του «Η.Μ.» χωρίς να το σχολιάσουμε. Άς βγάλουν οι καλόπιστοι αναγνώστες μας συμπεράσματα:

«...Διαβάσαμε με μεγάλη χαρά, σε καινούρια τοπική εφημερίδα, ότι τοποθετείται για τρώς στο χωριό του μετά από «τις άοκνες και άθροβες ενέργειες δυναμικού συμπατριώτη».

Μπράβο του, είπαμε και μεις, όπως όλοι όσοι έτυχε να το διαβάσουν. Με έκπληξη όμως διαβάσαμε σε επόμενο φύλλο, τα παράπονα συγχωριανών προς τον διευθυντή της εφημερίδας, γιατί το έργο αυτό, όπως και άλλα προηγούμενα είναι κατώρθωμα κάποιου «εγκάρδιου δυναμικού φίλου», που δε θέλησε ούτε κι αυτή τη φορά να αναφέρει.

Λυπούμεθα ειλικρινά, γιατί ενέργειες όπως η τοποθέτηση γιατρού, είναι από τις βασικότερες για ένα χωριό και θα έπρεπε ιδιαίτερος να αναφέρονται.

Φροντίσαμε και μάθαμε ότι κι αυτή η ενέργεια ήταν του Αντιπροέδρου και Υπουργού

Εθνικής Άμυνας της Κυβερνήσεως κ. Ευάγγ. Αβέρωφ.

Ίσως η εφημερίδα από πολιτικούς λόγους να μην ήθελε να αναφέρει το όνομα του, για να μη κομματιστεί. Τέτοια έργα όμως για τα χωριά μας, είναι έργα ζωής, έργα πρώτης ανάγκης και όχι «ρουσφέτια», για να μη τα αναφέρουμε. Όταν ένας βουλευτής και μάστα υπουργός ασχοληθεί με ένα χωριό και φροντίσει με αγάπη για τα προβλήματά του, αξίζει την δημόσια ευχαριστία και όχι την άνω νυμία».

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ

Ανακοινώθηκε ότι το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε τη χορήγηση άμεσης έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης στους δήμους και κοινότητες όλης της χώρας.

ΤΑΡΕΤΕΤΑΙ Ο ΛΕΓΓΟΣ

Οι πληροφορίες μάς λένε πως η Κοινότητα Λύγγου (Μοσπίνας) σύντομα θα χει αρκετό νερό απ' την Τούμπα, απ' όπου υδρεύονται τα Γιάννινα κι όλα τα χωριά του κάμπου των Ίωαννίνων.

Ηδη δόθηκαν όκτακόσιες χιλιάδες (800.000) δραχμές για σωληνώσεις - ύδατοδεξαμενή.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»
ΕΔΡΑ ΑΘΗΝΑ

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η

Αγαπητοί χωριανοί,

Το Δ.Σ. της αδελφότητας Ψήνας διοργανώνει και φέτος τη γιορτή του κόψιμου της πίττας. Η γιορτή γίνεται πρώτον για την υλοποίηση των σκοπών της αδελφότητας, δηλαδή τη σύμφιξη των σχέσεων μεταξύ των χωριανών και δεύτερον για την οικογενειακή διασκέδαση.

Η πίττα θα κοπεί την Κυριακή 10 Ιανουαρίου 1982 ώρα 12 το μεσημέρι, στην οικογενειακή ταβέρνα του Μιχάλη Ζώη, Ψησταριά «Ο ΜΙΧΑΛΗΣ», (στάσις Βλάχου) Τατοΐου 15 τηλ. 2775.729 στη Φιλαδέλφεια*, θα ακολουθήσει γιορτή των παιδιών όπου θα μοιραστούν δώρα, γλυκά, κ.λ.π. Στη συνέχεια φαγοπότι κατά βούληση και η γιορτή θα κλείσει με γλέντι και χορό ως άργά το βράδυ με δημοτική μουσική (συγκρότημα Νίκου Ψήνα).

Το κέντρο διαθέτει άνετη και ζεστή σάλα, πλούσια κουζίνα με εκλεκτούς μεζέδες, τιμές λαϊκές, άκρα περιποίηση και μεγάλη αούλη για τα παιδιά.

Η έπιτυχία της γιορτής αυτής θα εξαρτηθεί από τη συμμετοχή όλων μας. Άς παραμερίσουμε τα προσωπικά μας, αν υπάρχουν, και άς ξεφύγουμε λίγο από την καθημερινότητα για να βρεθούμε έστω και για λίγο όλοι μαζί να αναπολήσουμε τα περασμένα, να συζητήσουμε τα παρόντα και να διασκεδάσουμε σε ένα χωριανικό, γνώριμο και οικογενειακό περιβάλλον.

Για το Δ.Σ.

Ο Γεν. Γραμματέας
ΝΙΚ. ΒΟΒΟΛΗΣ

* Λεωφορεία:

1) 606 «Νέας Ίωνίας» από Βεραντζίερου και πλατεία Κάνιγγος (κάθοδος στο τέρμα).

2) 528 «Κάτω Κηφισιάς» από Χαλκοκονδύλη και Γ' Σβρίου (κάθοδος στάση Βλάχου).

★ Πληροφορίες: Στα τηλέφωνα 9833073 κ. Παπανικολάου Ν. 5012910 κ. Γιώγος Δ.